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ABSTRAK 

 
Pada proses repair Tubing di PT. X membutuhkan waktu yang lama. Hal ini dikarenakan 

pekerja membutuhkan waktu pada proses cleaning ID (Internal Diameter). Oleh karena itu, 

penulis membuat sebuah alat bantu dengan konsep Jig & Fixture dan mesin air die grinder 

yang disambungkan ke kompresor untuk membersihkan bagian ID (Internal Diameter) yang 

berukuran 3-1/2”. Sebelum dilakukan proses manufaktur,dibuat desain dari alat ini 

menggunakan aplikasi solidwork. Konsep dari alat ini yaitu ketika pekerja akan melakukan 

proses cleaning ID  maka alat ini dimasukan ke dalam pipa yang kemudian ketika mesin air 

die grinder beroperasi alat ini harus ditarik keluar dari pipa agar kotoran dari pipa ikut terbawa 

keluar. Ketika mesin beroperasi alat ini menerima gaya tegangan kompresor sebesar 7,324 [N] 

karena alat ini bergerak ketika mengalami gaya tarik maka baut mengalami tegangan puntir 

pada baut M6 sebesar 126,28 [Mpa] dan baut M8 128,06 [Mpa] serta  untuk penggunaan 

bearing digunakan cukup menopang beban alat karena kapasitas beban bearing sebesar 23,163  

[kg] dan ketika wire brush beroperasi wire brush tersebut sangat kecil untuk 

mengalami perlambatan akibat gaya gesek kinetis . 

 

Kata Kunci : Jig & Fixture, Air Die Grinder 
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ABSTRACT 

 

In the Tubing repair process at PT. X takes a long time. This is because workers need 

take time in the cleaning ID (Internal Diameter) process. Therefore, the author made 

a tool with the Jig & Fixture concept and an air die grinder machine that is connected 

to a compressor to clean the ID (Internal Diameter) section in which is 3-1/2". Before 

the manufacturing process is carried out, the design of this tool is made using a solid 

work application. The concept of this tool is that when workers are going to do the 

cleaning ID  process, the tool is inserted into the pipe in which  when the die grinder 

water machine is operating, this tool must be pulled out of the pipe so that the dirt from 

the pipe is carried out. When the machine is operating, the tool receives a compressor 

stress force of 7,324 [N] because the tool operates while experiencing a tensile force, 

the bolt experiences torsional stress on the M6 bolt of 126,28[Mpa] and the M8 bolt 

128,06 [Mpa] and for the use of bearings, it is used enough to support the load. tool 

because the bearing load capacity is 23,163 [kg] and when the wire brush operates, 

the wire brush is too small to experience deceleration due to kinetic friction 
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BAB I  

PENDAHULUAN 

1.1  Latar Belakang 

PT. X adalah perusahaan yang menyediakan produk serta pelayanan untuk 

industri di bidang oil & gas. Dimana pelayanan yang diberikan oleh perusahaan 

ini yaitu jasa repair dan fabrication untuk komponen-komponen yang 

dibutuhkan pada perusahaan yang bergerak di bidang oil & gas. Salah satu 

produk dari perusahaan ini adalah pipa (Tubing). 

Setelah dilakukan pengamatan, terdapat kekurangan dalam proses repair 

pada tubing, yaitu pada proses cleaning ID ( Internal Diameter) dan proses drift 

yaitu proses pengecekan menggunakan alat drift yaitu alat yang digunakan untuk 

pengecekan apakah tubing mengalami  rejected atau tidak. 

Hal ini dikarenakan ketika pekerja melakukan cleaning ID (Internal 

Diameter). alat yang digunakan tersebut tidak dapat membersihkan sampai ke 

ujung pipa sehingga kotoran dari pipa tidak bisa dibersihkan sampai bersih dan 

karena adanya kotoran yang masih tersisa di dalam pipa ini menyebabkan pipa 

mengalami rejected dari proses drift. 

Untuk mengatasi kekurangan tersebut, maka dibuatlah alat yang bernama air 

die grinder yang disertai dengan konsep jig & fixture sebagai dudukan untuk alat 

air die grinder tersebut. Mesin air die grinder merupakan mesin yang digunakan 

untuk membersihkan bagian dalam pada bagian tubing untuk proses cleaning ID 

(Internal Diameter) yang biasannya dilakukan setelah tubing dilakukan RIR 

(Receiving Inspection Report) dan sebelum tubing dilakukan proses drift. Untuk 

alat air die grinder ini menggunakan sambungan selang kompresor,kompresor, 

serta dudukan dengan konsep jig & fixture. 

 



2 

 

 

 

Untuk dudukan dari air die grinder sendiri kami mengambil konsep jig & 

fixture dimana dudukan ini akan digunakan sebagai pengarah dari mesin air die 

grinder. Dudukan ini menggunakan sambungan las dan sambungan baut untuk 

mengikat seluruh bagian kerangka dari dudukan mesin serta dudukan mesin akan 

diberikan clamp sebagai penjepit mesin agar mesin tidak bergeser ketika 

beroperasi dan bearing yang digunakan sebagai penggerak agar mesin bisa 

bergerak sampai ke ujung tubing 

Berdasarkan latar belakang yang dibuat, maka bisa diambil rumusan masalah 

bagaimana merancang jig & fixture alat bantu pembersih bagian dalam pipa 

berukuran 3-1/2”. 

 1.2 Batasan Masalah 

Agar perancangan yang dibahas dalam tugas akhir ini tidak terlalu luas dan 

menyimpang dari topik yang telah ditentukan, maka penulis perlu membatasi 

permasalahan sebagai berikut: 

1. Rancangan hanya untuk Pipa yang berukuran 3-1/2”. 

2. Tidak membahas tentang kinerja mesin grindernnya. 

3. Alat yang dibuat hanya digunakan di PT. X. 

 

 1.3  Tujuan Perancangan 

Adapun tujuan dari Tugas Akhir ini adalah : 

1. Merancang Jig & Fixture Alat Bantu Pembersih Bagian dalam Pipa 

berukuran 3-1/2”. 

2. Mendesain part yang sudah dibuat sketch nya dan akan dibuat di aplikasi 

desain Solidworks 2014. 

 1.4  Manfaat Perancangan 

Adapun manfaat dari Tugas Akhir ini adalah: 

1. Mempermudah dan mempercepat teknisi dalam melakukan proses 

cleaning diameter dalam pipa 3-1/2” 
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 1.5  Metode Pelaksanaan Tugas Akhir 

Metode yang digunakan dalam menyelesaikaan topik permasalahan 

tersebut adalah sebagai berikut: 

1. Melakukan studi lapangan serta menganalisa dari kesulitannya para 

pekerja dalam melakukan proses cleaning diameter pipa dan kurang 

efisiensinnya para pekerja dalam melakukan proses cleaning ID 

(Internal Diameter). 

2. Melakukan studi literatur baik dari jurnal ilmiah ,artikel ilmiah, serta 

laporan penelitian yang memiliki kesinambungan dengan masalah yang 

terkait. 

3. Merancang konsep design serta konsep kerja alat untuk alat jig & fixture 

cleaning ID (Internal Diameter). 

4. Melakukan perhitungan gaya dan pemilihan komponen untuk alat jig & 

fixture cleaning ID (Internal Diameter). 

5. Merancang proses pembuatan tiap komponen pada alat jig & fixture 

cleaning ID (Internal Diameter) dan Pembuatan desain 3D dengan 

Software Solidworks 2014 . 

6. Menyusun laporan tugas akhir. 

1.6   Sistematika Penulisan Tugas Akhir 

BAB I Pendahuluan 

Bab ini menjelaskan mengenai gambaran umum dan 

latar belakang dalam penulisan tugas akhir ini yang terdiri dari 

latar belakang masalah, rumusan masalah, tujuan perancangan, 

manfaat perancangan, metode pelaksanaan tugas akhir dan 

sistematika penulisan.  

    BAB II Tinjauan Pustaka 

Bab ini menjelaskan tinjauan pustaka dan literatur yang 

digunakan untuk menunjang  proses rancang bangun. 
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    BAB III Metode Pengerjaan 

 Bab ini menjelaskan metodologi proses rancang bangun 

dengan memperhatikan dari segala aspek seperti identifiksi dan 

analisis masalah yang di temukan di lapangan, pengumpulan 

data, dan material untuk proses pembuatan, perencanaan, dan 

perhitungan kekuatan material dalam proses pembuatan alat 

bantu Jig & Fixture untuk membersihkan bagian dalam pipa 

berukuran 3-1/2”, perakitan alat  bantu Jig & Fixture, simulasi 

alat  bantu Jig & Fixture . 

  BAB IV Pembahasan 

 Bab ini membahas tentang analisis rancang bangun dari 

alat bantu Jig & Fixture pembersih diameter dalam pipa 

berukuran 3-1/2” dengan perhitungan yang dibutuhkan. 

  BAB V Kesimpulan dan Saran 

Bab ini membahas mengenai kesimpulan dari seluruh 

pembahasan rancang bangun alat yang dibuat. 
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BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1 Kesimpulan 

 

1. Dalam perancangan dan pembuatan alat digunakan material yaitu ST37,ASTM 

A653, dan SUJ 2. 

2. Dari hasil analisis perancangan terhadap sambungan baut bahwa baut yang 

digunakan ini yaitu baut M6 dan M8 masih aman untuk digunakan karena:  

• 6 mm > 0,35 mm 

• 8 mm > 0,35 mm 

Sehingga, untuk nilai tegangan puntir pada pemasangan baut yang dihasilkan 

sebesar 126,28 [Mpa] untuk baut M6 dan 128,06 [Mpa] untuk baut M8. 

3. Dari hasil analisis pembebanan bearing yang digunakan cukup untuk menopang 

alat. Karena bearing mampu menahan beban sebesar 23,163 [kg] yang artinya 

bearing cukup untuk menopang beban pada alat pembersih cleaning ID yang 

memiliki berat sebesar 1,976 [kg] 

5.2 Saran 

1. Agar sambungan baut pada bearing menjadi lebih kuat sebaiknnya diberikan 

las pada bagian antara baut dengan mur sehingga sambungan baut akan menjadi 

lebih kuat dan bearing juga menjadi tidak mudah lepas. 

2. Agar alat mudah diatur mengenai ketinggian dari alat sebaiknnya diberikan 

pegas. 
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JIG & FIXTURE
ALAT BANTU PEMBERSIH PIPA 3-1/2"
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ITEM NO. PART NUMBER DESCRIPTION QTY.

1 Frame Plat Besi 150 x 15 x 2 mm 4
2 Clamp Bawah Alumunium 34.5 1
3 Clamp Atas Alumunium 2
4 Baut Pengunci Baut M8 2
5 Mur Pengunci Mur M12 3
6 Washer Washer M9 8
7 Bearinng 626 RS Bearing 8

8 Mur Pengunci 
Bearing Mur M10 4

9 As drat dalam As Drat M6 2
10 As drat Luar As Drat M6 2

11 Baut Pengunci 
Clamp Baut M8 1
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ALAT BANTU PEMBERSIH PIPA 3-1/2"

M6 x 61 mm

 61,0 0,1 

 7
,0

0,
1  

6,
0

0,
1 

A A

B B

C C

D D

E E

F

8 7

7

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

Baut Bearing Luar 2
Jumlah

Perubahan :

Skala

Diperiksa

Digambar

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA A3

1:1
Malik

NO : TA 6B MPRO/TM2019/2022

Nama Bagian BahanNo.Bag Ukuran Keterangan

IIIII I

Dibeli10

05/08/22

ST37

Keterangan: Panjang baut 100 mm 
           dan dipotong dengan gerinda

Part No.10



KOMPONEN
ALAT BANTU PEMBERSIH PIPA 3-1/2"

34,5 x 25

 0,50 0,1 

 R17,0 0,1 

 R17,50 0,1  25,0 0,1 

 3
5,

0
0,

1 

 3
4,

0
0,

1 

A A

B B

C C

D D

E E

F

8 7

7

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

Clamp Bawah1
Jumlah

Perubahan :

Skala

Diperiksa

Digambar

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA A4

1:1
Malik

NO : TA 6B MPRO/TM2019/2022

Nama Bagian BahanNo.Bag Ukuran Keterangan

IIIII I

ASTM A6532

05/08/22

Dibuat

Part No. 2



KOMPONEN
ALAT BANTU PEMBERSIH PIPA 3-1/2"

Dibuat150 x 15 x2 mm

 142,0
0,1 

 7
,0

0,
1 

 9,0
0,1 

 
6,0

0,1
 

 
8,0

0,1
 

 R4,00 0,1 

A A

B B

C C

D D

E E

F

8 7

7

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

Frame4
Jumlah

Perubahan :

Skala

Diperiksa

Digambar

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA A4

1:1
Malik

NO : TA 6B MPRO/TM2019/2022

Nama Bagian BahanNo.Bag Ukuran Keterangan

IIIII I

ST371

05/08/22

Keterangan : Tebal Plat 2 mm

Part No. 1



KOMPONEN
ALAT BANTU PEMBERSIH PIPA 3-1/2"

Dibuat25 x 14 x3 mm

 1
2,

5
0,

1 

 
8,

0
0,

1 

 1
4,

0
0,

1 

 4
,0

0,
1 

 2
5,

0
0,

1 

 3,0 0,1 

A A

B B

C C

D D

E E

F

8 7

7

6

6

5

5

4

4

3

3

2

2

1

1

Clamp Atas2
Jumlah

Perubahan :

Skala

Diperiksa

Digambar

POLITEKNIK NEGERI JAKARTA A4

1:1
Malik

NO : TA 6B MPRO/TM2019/2022

Nama Bagian BahanNo.Bag Ukuran Keterangan

IIIII I

ASTM A6533

05/08/22

Part No.3


	Model
	Drawing View10
	Drawing View13

	Model
	Drawing View1
	Drawing View3
	Drawing View4
	Drawing View5

	Model
	Drawing View2
	Drawing View5
	Drawing View7

	Model
	Drawing View1
	Drawing View5
	Drawing View8

	Model
	Drawing View5
	Drawing View6
	Drawing View7
	Drawing View8

	Model
	Drawing View12
	Drawing View15

	Model
	Drawing View6
	Drawing View7
	Drawing View8
	Drawing View9


